3. Accidit autem illud, quando Ægri Os vel aperire, vel claudere : Labia saltem convenienter vel conjungere, vel disjungere; Linguam verò satis exerere, vel contorquere non possunt.

4. Os aperire non possunt Ægri, quando ipsum permanet conclusum in *Temporaliū Musculorum Convulsione*.

5. Os claudere non possunt iidem, quando illud perpetuo hiat in *Maxilla inferioris Luxatione*, aut *Musculorum temporalium Paralyssi*, vel *Vulnere transverso*.

6. Labia convenienter ac sufficienter conjungere non possunt Ægri, quando illa desunt, vel *Paralyssi* laborant aut *Vulnere grandi* hiant.

7. Labia decenter disjungere non possunt iidem, quando ipsa itidem desunt, aut *convulsa Cynico spasmō* tenentur.

8. Utrumque imperfectè contingit, quando in alterutro latere *Paralyssi* vel *Convulsio* adest:

adest: unde in affecto latere nulla vel nimia fit oris contractio, utraque vitiosa & noxia, in *Oris Tortura* dicta.

9. Læditur idem Suctus in *Laborum Coalitu*, viam Alimentis intercludente.

10. Ciborum solidiorum *Masticatio* læditur, quando *Maxilla inferior* à superiore *abduci*, aut ad eandem *adduci* nequit.

11. Prius contingit à *Musculi Temporalis Convulsione*, in *Spasmo Trismodico*; posterius ab eisdem *Paralyfi*, vel *soluta continuitate transverse*; utrumque in *Maxilla luxatione*.

12. Læditur eadem *Masticatio Dentium* hinc inde *deficientium*, vel alias *superne* ac *inferne non satis sibi adaptatorum*, vel *Stupore*, *Dolore*, *Carie*, aliave *corruptione* laborantium vitio.

13. *Lingua* convenienter *exeri* vel *conqueri* nequit, quoties *Paralyfi*, aut *Convulsione*, aut *Vulnere*, aut *Fræno breviori* laborat.

14. De *Paralyfi*, *Convulsione*, *Dolore* ac similibus agetur in *Secundo Libro*, unde peti poterunt, quæ affectui præsentiamplius elucidando & curando erunt necessaria.

CAP. V.

De Alimentorum Deglutitione
laxa.

1. **C**ibum, Potumve, aut utrumque aliquando *minimè*, aliquando non *nicum difficultate* deglutire possunt *Ægri*.

2. *Inserviunt naturaliter Deglutitioni & Lingua*, *Cibos* præsertim ad fauces protrudens, & *Oesophagus* eisdem ac *Potum* admissum detrudens.

3. Requiritur in hunc finem tum *Lingua mobilis*, tum *Oesophagus explicabilis ac complicabilis*, ut & *eiusdem Canalis* æquè ac *superius Ventriculi Orificium patens*, nec impediatum.

4. Læditur *Alimentorum protrusio* ad fauces, quoties *Lingua* vel *Paralyfi*, vel *Convulsione*, vel *Vulnere*, vel *Ulcere*, vel *Dolore* laborat, de quibus *Affectibus omnibus* agendum alibi.

5. Læditur & *Aoletur Alimentorum Detrusio per Gulam*, sive *Deglutitio*, quando vel *Oesophagus* est *Obstruentis* à re solida ipsius canalem implente, *Carne* puta nunc in ipso læso *excrecente*, nunc per *ingluviem*, aut *infortunium devorata* & in ipso firmiter

hærente, aliquando *Cartilagine, Osse, Nucleo,*
&c. ibi morante. vel 2. *compressus* est à Tu-
more vicino, sicut fieri solet in *Angina* vel 3.
Coalitus est post sui *excoriationem*.

6. *Cum difficultate Deglutunt* Egri, 1.
quando *leves* duntaxat existunt, necdum ex-
tremæ modo *memorata noxa*, atque ex parte
tantum Oesophagi Canalem claudunt. 2.
quando *Paralysi, Excoriatione* aut *Exulcera-*
zione laborat Oesophagus. 3. quando *Hali-*
rus, Ructusque acerbis & austeris vel *copiosis* sal-
tem è Ventriculo assurgentes sistunt & quan-
doque repellunt Alimenta deglutienda.

7. *Impediuntur* aliquando, *non nisi cum diffi-*
cultate ac dolore absolvitur Alimentorum
Deglutitio, quando *superius Ventriculi Orifi-*
cium vel *Inflammatum*, vel *Excoriatum*, vel
Ulceratum, vel *Carnea excrescentia* plus minus
est *obfessum*.

8. De Affectibus autem plerisque modo
memoratis, & Deglutitionem lædentibus
agetur inferius, unde peti poterunt, quæ
hic desiderantur ad ulteriorem ipsorum tum
notitiam, tum curationem.

CAP. VI.

De Alimentorum in Ventriculo Reten-
tione læsa.

1. **N**ON sufficit assumi Ore; ac deglutiri
per Oesophagum *Alimenta*, nisi ea-
dem *convenienti tempore* morentur ac *retine-*
antur in Ventriculo, & quidem tam diu, do-
nce ibidem sufficienter fuerint *fermen-*
tata.

2. Hæc requisita Alimentorum in Ven-
triculo *Mora & Retentio* læditur, quando
vel *mox*, ubi sunt admissa, vel *citius saltem,*
quam decebat, expelluntur iterum, idque aut
sursum per Os & Vomitum, aut *deorsum per In-*
testina & Alvum in Affectu *Lienteria* dicto.

3. Hæc alterutra deorsum, vel sursum
facta Alimentorum exturbatio nunc *Ventri-*
culi, nunc *Alimentorum ipsorum*, nunc *vitiiosi*
alicujus Humoris Ventriculum continuè aut
post assumpta demum Alimenta irritantis
culpa contingere solet.

4. *Ventriculi* culpa eveniet hoc malum,
quoties ille *Inflammatum, Exulceratum, Exco-*
riatum sive nihil admittere potest, quin mox
inde irritetur ad sui contractionem violen-
tam, contentorumque exonerationem.

5. *Alimentorum*, aliorumve simul *Assumptorum* culpa idem accidet, si *acria* fuerint & ad sui excretionem ventriculum mordendo irritaverint.

6. *Aliorum in Corpore prius existentium Humorum* vitio idem continget, si *acrimonia sua* Ventriculum ad perpetuam *Nauseam*, *Vomitum*que aut contractionem deorsum tendentem, omniumque proinde admissorum *Depulsionem* incitaverint.

7. Tales *Humores* sunt sæpius *Biliofi salini*, quandoque *Pancreatici Acidiores*, & *acrimonia volatili* præditi, ac in se mutuo agentes, ad Ventriculum assurgentes, *Halius*, saltem acres eò mittentes, atque ipsum lancinantes, mordentesque.

8. Aliquando *Humores acido-salsi & acres à Capite ad fasses*, hinc & *Ventriculum* delabuntur, ipsumque ad sui contractionem, admissorumque *expulsionem* cogunt.

9. De *Inflammatione* atque *Exulceratione* quavis suo agetur loco.

10. Ab *Alimentis acribus* si hoc malum contingat, vel *blandiora*, simulque *lenientia* erunt postmodum usurpanda; vel ipsorum saltem *acrimonia prius erit temperanda & corrigenda.*

11. In hunc finem conducunt *Oleosa* plura, *Oleum ipsum*, *Lac* quodvis, *Vaccinum*, *Ovillum*, *Caprinum*, & c. *Inscula Carnium*, præsertim pinguis; *Emulsiones* ex variis *seminibus* parandæ, *Amygdalis dulcibus* præsertim.

12. *Acrimonia Acida temperabitur* præterea *dulcibus*, *Saccharo*, *Melle*, *Passulis majoribus*; & quandoque *Spirituosis*, vel aliis, quæ *acidum concentrant*, nec tamen alimentis nocent, qualia sunt *Corallia*, *Margarita* & c. Quia multa longiore coctura sensim dulcescunt, & aciditatem suam plus minus amittunt.

13. *Acrimonia lixiva & aromatica*, qualis in pipere, garyophyllis, eruca, & similibus occurrit, tum memoratis *Oleosis & dulcibus* temperatur; tutius tamen ab iisdem in totum, vel maxima ex parte abstinetur.

14. *Acrimoniam salsam*, qualis in sale marino & fossili, & salitis plerisque, mirè corrigi *Calx viva* ex ustis silicibus vel conchis parata, nulli medico prudenti amplius metuenda, sed *lixivii* forma in plurimis *Affectibus* felicissimè usurpanda.

15. Quemadmodum *Alimenta & Condimenta*, ita *Humores vitiosi & Acres* corrigentur *Oleosis ac Spirituosis*, & subinde suis *Contrariis*.

trariis, sed prius temperatis, jam memoratis, & insequentibus adhuc memorandis.

16. Iidem humores acriores, prius tamen plus minus correcti ac temperati, quoties simul redundant, segnisve aut difficilius se corrigi ac restitui patiuntur, Evacuandi sunt per medicamenta superius præscripta & inferius præscribenda.

17. Imprimis tum ad urgentem humorum acrimoniam temperandam, tum ad sensum Ventriculi obtundendum, molestamque ipsius contractionem sedandam, conducit Opium & quodvis ab Opio denominatum medicamentum, Theriaca, Mithridatium, Diascordium, Philonium Romanum, Laudanum Opiatum, &c. si quantitate parva sepius usurpetur, additis cæteris humoribus maxime peccantes blande temperantibus medicamentis, quorum formulæ passim exstant in hoc opusculo.

18. De Vomitu, atq; Lienteria, in quibus semper simul læditur Ventriculi, & quandoq; ac forsam perpetuò Intestinorum Excretio sive Expulsio, ex professo agemus in sequentibus,

CAP. VII.

De Alimentorum Fermentatione in Ventriculo læsa.

1. Quam vulgo Chylificationem vocant, malumus Fermentationis nomine appellare Mutationem assumptis Alimentis in Ventriculo secundum naturam contingentem.

2. Hujus Alimentorum Fermentationis læsæ primariæ species sunt 1. Aboluta, vel Diminuta; 2. Auclta; 3. Depravata: quibus cognitis tum illa, quæ segnius, tum illa, quæ citius absolvitur, deducetur facile.

3. Aboluta censetur Alimentorum Fermentatio, quando ipsa, sufficienti tempore in Ventriculo retenta licet, cruda tamen, nec immutata vel sursum, vel deorsum iterum excernuntur: quemadmodum Diminuta, quando eadem tunc aliquantum quidem, minus tamen, quam decebat, prædeunt immutata: Unde nihil vel parum nutrimenti, roborisq; ab assumptis Alimentis accedit Ægro.

4. Auclta verò dicenda Alimentorum Fermentatio, quando citius, quàm decebat, absolvitur ipsa; unde si consueto & naturali tempore moram necerent in Ventriculo Ali-

Alimenta, nimium immutarentur; ut ne sic quidem convenientem Corpori præberent Nutrimenti materiam; quemadmodum panis massa solito nimium, vel diutius fermentata exhibet panem acidiorum, minusque idè laudabilem. In mediocritate consistit namque omne bonum, in extremis malum.

5. Ubi notandum, non valdè noxiam esse homini Auctam Alimentorum Fermentationem, nisi perseveret diutius; quoniam ut plurimum Alimenta sufficienter fermentata moram in Ventriculo longam non faciunt, verum mox ad Intestina propelluntur, ac ibidem in utilem Chylum, atque alvinae fœces secernuntur, &c.

6. Ubi autem aliquandiu perennat Fermentatio aucta, nimium appetitur Alimentum, & quando cuncta optime cedunt, sensim Plethora, hinc & Habitus Athleticus consequitur, qui, nisi solvatur in tempore, in quantum periculum homines conjiciat, ex Hippocrate, cui Experientia suffragatur, notum.

7. Depravatur Alimentorum Fermentatio, quando eadem ita immutantur in Ventriculo, ut conveniens corpori tam contenti, quam contento nutrimentum non præ-

præbeant, sed noxium: unde infinita prodeunt mala; postquam Vitia primæ Concoctionis non corriguntur facilè in secunda; quod semper verum de Coctione Depravata.

8. Inter Depravatæ Alimentorum Fermentationis species varias duæ vulgo numerantur primariæ, *Cruditatis* nomine notæ, *Nidiosa* puta, & *Acida*.

9. *Aboletur*, aut *diminuitur* Alimentorum Fermentatio, nunc ipsorum *Alimentorum*, nunc *Fermenti* culpa, nunc propter *Humores vitiosos* ad Ventriculum delatos.

10. *Alimentorum vitio* id accidit, quando ipsa vel *quantitate nimia* ingeruntur, vel *qualitate sua vitiosa* Fermentationem plus, minusve impediunt aut sistunt.

11. Qualitas Alimentorum vitiosa consistit frequenter in eorundem *Pinguedine* exuberante; quandoque in *Spiritu volatili* præposterè, nimiumque assumpto; quandoque in *Sale lixivo*, vel *fixo*, vel *volatili* copiosius itidem usurpato: uno verbo in iis, quæ *Spiritum acidum*, ejusque operationem *potenter frangunt*: unde incidi atque ab invicem sufficienter segregari nequeunt partes Alimentorum viscidiores: tantum potest ubique

ubique plurimum rerum ad eundem effectum producendum requisitarum & concurrentium certa proportio & harmonia. Quo facit quoque *Potus* quivis, præsertim *Aqueus* copiosius ingurgitatus, & tum Fermentum diluens, abluensque, tum Cibos obruens ac in sui Fermentatione impediens.

12. *Fermenti culpa diminuitur, vel aboletur* Alimentorum Fermentatio, tum propter ipsius *Defectum*, tum propter ipsius *Inertiam*.

13. *Deficit Ventriculi Fermentum*, quando non satis generatur, in *Saliva defectu*, *continuave exspuione*; vel alio *defectur*, per *continuam potationem*, ob quam ad Intestina propellitur.

14. *Iners existit hoc Fermentum*, quia iusto *Pinguis*, *Viscidus*, vel *Aquosus* producitur, ob *Salivam similem*, ex *Alimentis consimilibus* diutius usurpatis ortam; & quandoque ab *Aëris externi astu*, aut *vehementi Corporis, Animive exercitio* Spiritus Animales exhauriente deducendam, & imprimis, ubi Alimentis Spiritu volatili abundantibus non reficiuntur, reparanturve consumpti ac deficientes in corpore Spiritus animales, ad Fermentationem Alimentorum promovendam summè utiles.

15. Ubi

15. Ubi plures Causæ simul concurrunt, gravius læditur Alimentorum prædicta Fermentatio, & vice versa.

16. Eandem *Fermentationem Diminuere* ac quandoque *Abolere* possunt quædam cum aut pro Alimentis, Medicamentisve malè usurpata, & quoniam vel ipsum *Fermentum enervant*, vel *Alimenta Fermentationi inepta reddunt*, hæcenus pro *Venenis* habenda; qualia sunt omnia, quæ *figendi* vi excellenti sunt prædita.

17. Alimentorum *Fermentationem Diminuere*, ac subinde *Abolere* possunt *Humores vitiosi, & Biliofi* præsertim, *oleositate peccantes*, ad Ventriculum assurgentes, atque aut *Fermentum ipsum corrumpentes ac enervantes*, aut se *Alimentis immiscendo ipsorum fermentationem turbantes, impediens, sistens* &c.

18. *Augetur contra Alimentorum Fermentatio*, vel 1. *Fermenti solito & acidioris & volatilioris culpa*: vel 2. *Alimentorum pro assumptionis constitutione naturali facilius fermentabilium* diutine usurpatorum vitio: vel 3. *Humorum aciditate volatili præditorum & ad Ventriculum vel à Capite delabentium*, vel à *Pancreate assurgentium* causa

19. *Fermentum & Saliva*, ut & *Succus Pancrea-*

Pancreaticus, atque *Humores à Capite decedentes Aciditatem suam volatilem auctam debent imprimis Alimentis volatili aciditate præditis*, copiosius ac diutius assumptis, ut & *condimentis similibus, Vinoque, aliive potui generoso ac spirituofo*, subacido tamen, quale *Mosellanum ac Rhenanum Vinum*, aliquandiu copia non nimis excedente licet usurpatis.

20. Idem promovere possunt ex parte *Mæror sollicitus*, non tamen nimis gravis; ut & *Aër serenus & subtilis*, non verò multum ætuofofus aut rigidus, ad Borealis tamen naturam quodammodo vergens.

21. *Depravatur Alimentorum Fermentatio in Nidorosam Cruditatem à Bile acriore & nimis volatili ad Ventriculum affurgente*, atque Fermentationem non tantum impediende, at insuper alterante ac corrumpente. Unde *ruetus* excitantur, qui Ventriculum distendant, vel mordeant, & nunc ova friga, nunc pisces foetentes, nunc alia redolentes attollantur.

22. Quoties autem *Ventriculi Distentio* concurrat, aut *difficilius erumpunt isti Ruetus*, toties *Piustam viscidam* simul peccare certum.

23. *Acidam Cruditatem* producant *Humores*

mores Acidi, & imprimis *Succum Pancreaticum vel redundantia*, vel *aciditatis intensione peccantes*, & ad Ventriculum delati; unde non tantum præcipitatur Alimentorum Solutio ac Fermentatio, sed eadem insuper vitiat & corrumpitur, elevatis eadem opera *Ruibus acidis* & nonnunquam valdè molestis.

24. Nec mirum aut novum, eandem causam pro sui majore aut minore copia, vel intensiore aut remissione qualitate Functionem aliquam nunc secundum quantitatem, nunc secundum qualitatem plus minus alterare, atque mutare, imò lædere.

25. *Curabitur Abolita vel Diminuta Alimentorum Fermentatio* propter ipsorum *nimiam copiam* ingestam sola sæpè *inedia*, sive parciore alimento aliquandiu usurpato.

26. Idem citius obtinebitur usurpando medicamenta Fermentationem promoventia, qualia imprimis sunt *Acida & Salina lixiviosa per spiritum volatilem alterata & plus minus volatilifata*. Huc spectant *Spiritus Salis* cohobatione iterata cum Vini spiritu dulcis factus, *Saltartari* itidè cum vini spiritu volatilis redditus; *Sal succini, Urina, Cornu Cervi*; Ipsumque *Salarmonicum crudum*, ejusque *spiritus* sive sal volatile, &c.

27. Hæc enim omnia *Cibos ac Humores crassos, viscidosque* in corpore repertos incidunt, & crudos ad Fermentationem deducunt, sicque corpori utiles reddunt.

28. Usurpantur autem ista omnia commodissimè, si quantitate uniuscujusq; Constitutioni ac Ætati conveniente assumantur ex Vino, aliove Liquore apto inter prandendum ac cœnandum. Possunt tamen extra illud tempus non incommode quoque in usum revocari, & imprimis, quando *Pumta viscida* scætet corpus.